— 1 —

惠 州 学 院 文 件
惠院发〔2012〕145 号

———————————————————————————

关于印发《惠州学院学生
集体外出活动管理暂行规定》的通知

各系：

为完善我院学生管理制度，规范大学生集体外出活动管理，

保障学生人身财产安全，维护学院正常的教育教学秩序及校园稳

定，根据《普通高等学校学生安全教育及管理暂行规定》，结合我

院实际，制定了《惠州学院学生集体外出活动管理暂行规定》，现

印发给你们，请认真贯彻执行。

惠州学院

2012 年 12 月 6 日

惠州学院院长办公室 2012 年 12 月 7 日印发

— 2 —

惠州学院学生集体外出活动管理暂行规定

为规范我院学生集体外出活动管理， 保障学生人身财产安全，

维护学院正常的教育教学秩序及校园稳定，根据《普通高等学校

学生安全教育及管理暂行规定》的有关精神，结合我院实际，制

定本规定。

第一章 总则

第一条 学生集体外出活动（以下简称外出活动）是指学生 3

人以上（含 3 人）以学生班级、系别、党团组织、社团等学生团

体以及学院部门名义到校外进行的社会实践、考察参观、旅游观

光、休闲娱乐等活动。

第二条 外出活动应遵守国家法律， 遵守公共秩序，遵守学院

规章，维护社会公德。不得私自单独参加超出集体活动范围或内

容的活动。

第三条 外出活动实施分级审批，坚持“安全第一” 、 “谁组

织、谁负责” 、 “安全、就近、就地”及“宜少不宜多”原则。

第四条 各系、各班级要加强学生安全常识教育，提高安全意

识，树立“安全第一”的思想，防止意外事故的发生。

第五条 严禁到江河、水库、 海滩以及山崖等没有安全保障的

区域活动；严禁组织夜晚外出活动，严禁到传染疫区活动。

— 3 —

第二章 审批手续

第六条 外出活动， 应严格履行申报审批程序， 外出活动组织

者须提前五个工作日向审批部门提交以下材料方可获批。

1．《惠州学院学生集体外出活动审批表》（一式四份， 见附件）；

2．外出活动具体方案（含安全管理人员的安排及职责，应急

预案和应急准备设备情况）；

3．参加学生名单及指定组织人、带队老师、安全员名单、联

系方式；

4．所用车船合格证明的复印件；

5．若由旅游公司组团活动，提供所签订的旅行合同及保险合

同。

第七条 外出活动实行分级审批制度。

1.院职能部门组织的外出活动，50人以下，由负责组织该项

活动的部门审批，50 人以上（含 50 人），由负责组织该项活动的

部门签署意见，主管院领导审批，院级学生党团组织、学生社团

外出活动由各自主管部门参照上述人数分级审批；

2.各系学生外出活动，50 人以下，所在系辅导员签署意见，

党总支书记审批；50 人以上（含 50 人）的，所在系辅导员及党

总支签署意见，主管院领导审批。

第八条 外出活动须经批准通过后方可进行。

第九条 必须按照申请的内容开展活动， 不得随意更改活动的

形式和扩大活动的规模及范围等。

— 4 —

第三章 应急处置

第十条 外出活动中，如发生安全事故，要树立“救人救急第

一”的思想，及时组织抢救伤员，将事故损失和影响降到最低。

第十一条 如发生安全事故， 须第一时间迅速上报， 不得瞒报、

漏报、误报。

第十二条 积极主动配合有关部门和单位做好事故善后处理

工作。

第四章 责任追究

第十三条 对不申报或申报未获批准而擅自组织外出活动的，

按有关规定追究组织者的责任。对忽视安全、玩忽职守、管理不

善造成严重事故的，按有关规定追究责任人的责任。

第十四条 严禁学生个人擅自组织同学外出活动。 如有私自组

织者，一经查实，学院将根据情节轻重追究组织者的责任。如发

生意外事故，一切后果由组织者负责并承担相应法律责任。

第十五条 各系要对外出活动定期进行检查， 对违反规定组织

外出活动的，根据《惠州学院学生处分条例》对组织参与者者给

予相应处分。

第十六条 凡违反本规定之学生或集体取消当学年的评优、 评

奖资格。

— 5 —

第五章 附 则

第十七条 本规定适用于本院全日制在校生。

第十八条 本规定所指学生集体外出活动不包括学院教学计

划规定的实践、实习等教学活动，此类相关活动按照有关规定实

施。

第十九条 学生参加勤工助学活动按照相关规定实施。

第二十条 本规定由院学工部（学生处）负责解释，自发布之

日起实施。

附件：惠州学院学生集体外出活动审批表

— 6 —

惠州学院学生集体外出活动审批表

时间： 年 月 日

申报单位 活动形式

外出和返回时间 参加人数

活动地点

指导老师 联系方式

带队责任人 联系方式

旅行社 联系方式

活动内容

活动安全预案

辅导员意见

年 月 日

系\部门意见

年 月 日

分管院领导

批示
年 月 日

注：本表一式四份，一份申请者留存、一份报审批单位备案、一份报学工部备案、一份报保卫处备

案。